quitur de indifferentibus rebus: quaedam *dignationem*, aestimationem, *ἀξίαν*, habent (producta, *προηγμένα*), quaedam ea carent (remota, *ἀποπροηγμένα*), quaedam sunt neutra, media, *τὰ οὐδετέρως ἔχοντα*. Diog. Laert. VII, 104 sq. Menag.

33. *audeat attollere oculos.*] Haec simili modo expressit Plutarchus de Tranq. An. To. X, p. 31 Hutt. *ἀγνοοῦντες ὅσον ἐστὶ πρὸς ἀλυπτίαν ἀγαθόν, τὸ*

*μελετᾶν καὶ δύνασθαι πρὸς τὴν τύχην ἀνεωγόσι τοῖς ὀφθαλμοῖς ἀντιβλέπειν*: quem locum debeo Bentleio, qui in praecleara nota ad Horat. I Carm. 3, 18. *τὰ: tollere, attollere oculos* eorum esse, qui minas et terrores impavide contemnant, exemplis adstruxit, Senecae locis et hoc ipso opportune adnotis. Quaedam huc spectantia dedit Interpres ad Epict. Disf. Arr. III, 24, 76. p. 782.

do continget omnibus oppressis affectibus, et sub arbitrium adductis, hanc vocem emittere: Vici. Quem vicerim, quaeris? Non Persas, nec extrema Medorum, nec si quid ultra Dahae bellicosum iacet: sed avaritiam, sed ambitionem, sed metum mortis, qui victores gentium vicit.

## EPISTOLA LXXII.

*Excusat se apud Lucilium, quod petitionem eius multum operae et diligentiae in discutiendo poscentem ad liquidum deducere non possit. Differendam hanc rem esse in tempus quietius. Qua occasione dilationis queritur, boni studium a nobis differri, quum tamen non otiosus, sed omnibus aliis negotiis neglectis philosophiae assidendum sit. Nihil incidere posse, quod sapientem impediatur, quum sint, quae proficientem abstrahant. Quoniam illum sapientem, cuius summum bonum iam fixum est et immutabile, turbare possent! Nam externa sunt levia et summam tantum cutem stringunt. Aliter res se habet in proficiente, qui nisi attendit, gravatur: a quo illa externa avide expectantur et noctis semper spes novorum beneficiorum fortunae crescit: sed sapiens illorum non indiget: secure accipit quae obveniunt, semper laetitia maxima fruitur.*

Quod quaeris a me, liquebat mihi, si remeditarer, per se: sed diu non retentavi memoriam meam. Itaque non facile me sequitur. quod evenit libris situ co-

Y 5

hae-

g *Dabas.* Haud multum refert, *Dabas* an *Dacos* legas: existat utrumque in codd. Attamen *Dabas*, qui cum Massagetis aliisque interioris Asiae populis tributarii quondam Persis, dein Alexandro M. facti sunt, potiore hic habere locum patet, quam *Dacos* ad Danubium, ubi nunc Moldavia et Wallachia est, inhabitantes. Extrema Medorum sunt ipsi Dahae.

a. *si remeditarer, per se.* Lipsio adiutore hanc scripturam praetuli, quam Seneca dignissimam puro. Si mihi, ait, longior nunc esset mora, retractandi ea, quae a me quaeris, liquerent per se i. ultro. Sed differenda sunt in aliud tempus commodius. Erasmus: *si rem edicerem per se*, notaturque ad inarginem: alias

1. *Si remeditarer, — meam.]* letudinem, cuius restaurandae  
Haud dubie propter malam va- causa Baiarum thermis usus erat,

haerentibus, hoc evenisse mihi sentio: explicandus est animus, et quaecunque apud illum deposita sunt, subinde excuti debent, ut parata sint quoties usus exegerit. Ergo hoc in praesentia differamus: multum enim operae, multum diligentiae poscit. Quum primum longiorem eodem loco speravero moram, tunc istud in manus sumam. Quaedam enim sunt, quae possis et <sup>b</sup>in cisis scribere: quaedam lectum, et otium, et secretum desiderant. nihilominus his quoque occupatis diebus agatur aliquid, et quidem totis. nunquam enim non succedent occupationes novae. ferimus illas. itaque ex una exeunt plures, deinde ipsi nobis dilationem damus: quum hoc peregero, toto animo incumbam,

*ediscerem.* Sic quoque est in cod. Col. ap. Gruterum. Vnum exemplar Pinciani sic rem edidiceram, sed diu, unde nonnullae edd. fecerunt: sic rem edidiceram, mente auctoris repugnante. Alii ap. Grut. si rem aedificarem per se. Festus, notante Lipsio, Liquebat mihi scire, modo ediscerere (vel edicere) possem Sed diu. Addit Lipsius: Quid? imo aliter: liquebat mihi, si remeditari possem. et rem atrigi. Remeditari, ut reminisci. Equidem puto, librariis voc. remeditari ansam praebuisse ad scripturam corruptendam

<sup>b</sup>. in cisis. A Pinciani sagacitate est, quum libri fere habeant: in cisis. Minus placet in circo, quod quidam codd. dant. Lucus Sueton. in vita Octav. 45. huc allatus a Grut. et Lipsio parum prodest. Cesium autem est genus vehiculi gestatorii. Quaedam, ait, per iter aut gestationem etiam scribi.

et hoc ipso tempore, quo hanc et plurimas hasce epistolas scriberet, in illis amoenis Campaniae locis commorabatur velut in recessu. Hinc lucem accipiunt, quae mox sequuntur: Quum primum longiorem eodem loco speravero moram, — libris suis cohaerentibus. Libri veterum vel papyro vel pergamena charta scribi soliti cohaerescere debebant diu non usurpati, quo-

niam convolvebantur, ideoque indurescere debebant, nec sine labore explicari poterant. Monstrarunt haec v. c. codices illi Herculanenses.

2. *Lectum*] sc. lucubratorium. Sic Horat. Serm. I, 4, 133. neque enim quum lectulus aut me Porticus excepit, desum mihi. occupatis diebus — totis. Erat in commentariis aliisque libris philotrophicis com-

com-

bam, et, si hanc rem molestam composuero, studio  
 me dabo. Non quum vacaveris, philosophandum est: 3  
 omnia alia negligenda, ut huic assideamus, cui nul-  
 lum tempus satis magnum est, etiam si a pueritia us-  
 que ad longissimos humani aevi terminos vita proten-  
 ditur. Non multum refert, utrum omittas philoso-  
 phiam, an intermittas. non enim ubi interrupta est  
 manet, sed eorum more, quae intenta disiliunt, us-  
 que ad initia sua recurrit, quod a continuatione dis-  
 cessit. Resistendum est occupationibus, nec explican- 4  
 dae, sed submovendae sunt. „Tempus quidem nullum  
 est parum idoneum studio salutari.“ Atqui multi in-  
 ter illa non student, propter quae studendum: inci-  
 det aliquid quod impediat. Non equidem eum, cuius  
 animus in omni negotio laetus atque alacer est. Im- 5  
 perfectis adhuc interscinditur laetitia: Sapienti vero  
 contextitur gaudium, nullâ rumpitur causâ, nullâ for-  
 tunâ: semper et ubique tranquillum est. Non enim  
 ex alieno pendet, nec favorem fortunae, aut homi-  
 nis expectat: domestica illi felicitas est. exiret ex  
 animo, si intraret: ibi nascitur. Aliquando extrinse- 6  
 cus, quo admoneatur mortalitatis, intervenit: sed id  
 leve, et quod summam cutem stringat. Aliquo, in-  
 quam,

*c. eorum more, quae intenta disiliunt, usque ad initia sua recurrit, quod continuatione discessit* Sic omnes fere codd. et edd. Erasmus al. habent: *continuatione sua.*

componendis quae maxime oc-  
 cupatus. Cf. Ep. XXXIX init.  
*studio philosophiae.*

3. *intenta dissilunt.*] ut fu-  
 nes.

4. *nec explicandae,*] i. e. non  
 disponendae per tempora et di-  
 gerendae sunt: quod faciunt ta-  
 men homines terribili. L. Quam-

quam omne tempus, pergit S.,  
 idoneum est huic studio, ob-  
 iiciat aliquis. Enimvero, re-  
 spondet, non philosophantur  
 inter illa negotia, et quaecun-  
 que eos impediunt, quia adhuc  
 proficientes sunt: quod multo  
 aliter se habet in Sapiente, qui  
 semper in gaudio est, ex dog-  
 mate stoico.

- quam, incommodo afflatur <sup>d</sup>maximus is: illud bonum est fixum. Ita dico, extrinsecus aliqua sunt incommoda, velut in corpore interdum robusto solidoque, eruptiones quaedam pustularum, et ulcuscula: nullum
- 7 in alto malum est. Hoc, inquam, interest inter consummatae sapientiae virum, et alium procedentis, quod inter sanum, et ex morbo gravi ac diutino emergentem: cui sanitatis loco est levior accessio. Hic, nisi attendit, subinde gravatur, et in eadem revolvitur. Sapiens recidere non potest, ne incidere quidem amplius.
- 8 Corpori enim ad tempus bona valetudo est, quam medicus etiam si reddidit, non praestat. saepe ad eundem quem <sup>e</sup>advocaverat, excitatur: animus semel in totum sanatur. Dicam quomodo intelligas sanum. si se ipse contentus est, si confidit sibi; si scit, omnia vota mortalium, omnia beneficia quae dantur petunturque, nullum in beata vita habere momentum.
- 9 Nam cui quid accedere potest, id imperfectum est: cui quid abscedere potest, id imperpetuum est. cuius per-

d. *maximus is.* Sic Erasmi. et ed. vetus. Antea: *afflatur: maximum eius illud bonum est fixum.*

e. *advocaverat* omnium librorum lectio est. Lipsius emend. *ad eundem qui adv.* Muretus temere fecit: *quem excitaverat advocatur.* Gronovius *avocaverat* ex uno Palat., aut *adiuverat.* Sed vulgata ex Senecae usu loquendi defendi potest. Itaque retinui. Sequitur: *animus semel non totum sanatur*, ubi vox *animus* a Mureti coniectura necessaria est. Mox *cui quid abscedere potest, id imperpetuum est* e cod. Col. recepi, Grutero, Lipsio et Gronovio probantibus. Alias: *cui quid abscedere potest.* Muretus: c. q. a. n. p. *id perpetuum est.*

7. *consummatae sapientiae.]* Iterum hic discrimina perfecti sapientis et inchoati, de quibus saepe iam vidimus. Lipsius laudat Manuduct. II, 9. *accessio* febris. *Sapiens recidere — amplius.* Argutatur, ait Lipsius, in vocibus venuste: ne-

que recidere in eundem morbum, nec incidere in alium.

8. *saepe ad eundem — excitatur:]* i. saepe quem adiuverat, convenire iubetur, ut opem ferat. Verbum *advocare* hoc Senecae aevo ponitur eodem sensu, quo adiuvare collocant.

perpetua futura laetitia est, is suo gaudeat. Omnia autem quibus vulgus inhiat, ultro citroque fluunt: nihil dat fortuna mancipio. Sed haec quoque fortuita tunc delectant, quum illa ratio temperavit ac miscuit. Haec est etiam quae externa commendet, quorum avidus usus ingratus est. Solebat Attalus hac imagine **IO** uti: Vidisti aliquando canem missa a domino frustra panis aut carnis aperto ore captantem? quidquid excipit, protinus integrum devorat, et semper ad spem futuri hiat. Idem evenit nobis. quidquid expectantibus fortuna proiecit, id sine ulla voluptate demittimus, statim ad rapinam alterius erecti et **f**attenti. Hoc sapienti non evenit: plenus est. etiamsi quid ob- **II** venit, secure excipit, ac reponit. laetitia fruitur maximâ, continuâ, suâ. Habet aliquis bonam voluntatem, habet profectum, sed cui multum desit a summo? hic deprimitur alternis, et extollitur, ac modo in coelum allevatur, modo defertur ad terram. Imperitis ac rudibus nullus praecipitationis finis est: in Epicureum illud chaos decidunt inane, sine termino.

**f. attenti.** Muretus hoc habet ab aliquot mss. Pinciani. Erasim., edit. verus et nonnulli codd. ap. Grut. *attoniti*: quod Lucani V, 476 versu, quem Gottl. Kortte, Professor olim Lipsiae eruditissimus, margini editionis veteris, qua beneficio Harlesii, Viri egregii, utor, adleverat *Caesaris attonitum miscenda ad proelia mentem Ferre moras scelerum partes insere relictas* defendi fortasse possit. Gruterus tamen damnat.

locant. Senec. de Brevit. vit. c. 2, 4.

9. *Nilil dat fortuna mancipio.*] Similiter Lucret. III, 984. Vitaque mancupio nulli datur, omnibus usu. *Sed haec miscuit.* Plane Stoico dignum est illud Horatii III Carm. 29, 49 sq. *Fortuna saevo laeta negotio ut Ludum insolentem*

ludere pertinax Transmutat incertos honores Nunc mihi nunc alii benigna. Laudo manentem etc.

10. *Attalus.*] vide de eo ad Epist. IX, 5.

11. *Epicureum,*] quod a Democrito desumptum defendisse Epicurum constat. Cf. Lucret. I, 373. 968. Diog. Laert. X, 41.

12 no. Adhuc est genus tertium eorum qui sapientiae al-  
ludant: quam non quidem contigerunt, in conspectu  
tamen, et ut ita dicam, sub ictu habent: hi non con-  
cutiuntur; ne defluunt quidem: nondum in sicco,  
iam in portu sunt. Ergo quum tam magna sint inter  
fummos imosque discrimina, quum medios quoque  
sequatur fructus suus, sequatur ingens periculum ad  
deteriora redeundi: non debemus occupationibus in-  
dulgere. excludendae sunt, si semel intraverint, in  
locum suum alias substituent. Principiis illarum obste-  
mus. melius non incipient, quam desinent.

### EPISTOLA LXXIII.

*Errorem eorum, qui philosophos esse contumaces existiment, refutat.*  
Etenim veri philosophi amant potius magistratus ac reges, iisque pa-  
rent, quia iis securitatem publicam debent. E contrario ambitione  
ducti in hanc reprehensionem cadunt: hi enim semper appetunt, in-  
vident, perpetuo inquieti et saepe irati: philosophi autem amant au-  
cto- res huius boni, quoniam tranquillo otio frui licet: imputant quo-  
que iis hoc beneficium, etsi pluribus contingat, philosophia ipsa hunc  
gratum animum docente, imprimis erga eos, qui hoc otium praestant.  
Quod ut maximi faciat, hortatur Lucilium, et ad virtutem i. e.  
Deum asurgat.

Saepe observare licet, si rerum memoriam nobiscum reputamus,  
eo nomine reprehensos esse philosophos et philosophiam, quod mala in-  
de et calamitates manarent ad rempublicam concutiendam, quin adeo  
evertendam: adeoque sapientes vel publice accusatos et male habitos,  
vel haud semel e civitate in exilium eiectos esse. Cuius quidem rei  
plu-

g. contigerunt. Pinciani aliorumque codd. scripta lectio est. Cae-  
sar de Bello Gall. I, 38. 5 ed. Cellar. Senec. de Ira I, 15, 1.  
facturi peiora, quae contingunt. Gronovius. Antea: attigerunt.

12. *Adhuc est genus tertium*] metaphora vel a sagittariis, vel  
Idem discrimen fecit noster Ep. a gladiatoribus sumpta, qui in  
LXXV, 6 sq., ubi tres profi eo sunt, ut scopum feriant.  
cientium classes constituit, et Cf. de Benef. II, 2). Contol.  
paulo accuratius rem definit. ad Marc. 9, 2 etc.  
*sub ictu habent*, i. prope sunt:

plares fuerunt causae, quae tamen omnes commode vel ab imprudentia philosophorum, vel ab ignorantia magistratum, vel a malevolentia eorum qui sapientiores seque impediunt quominus rerum poterentur summoere cuperent; deduci possunt. Et antiqui et nostri temporis historia satis multa et ea tristia exempla praestat, inde ab Anaxagora usque ad Fichtium. Ex hac autem epistola magnam rerum mutationem Romae abhinc quinquaginta ferme annis factam videmus. Nam quum Augustus et literarum studiis animos a republica capeffenda removere studeret, ideoque iis tractandis faueret; Nervonis contra tempore istam malevolorum et imperitorum exprobrationem in philosophos concitatam intelligimus, quam Seneca dignam iudicaret, ut reselleret. Eninvero mox tantopere recruduit ista calumnia, ut adeo Vespasianus, quod merito mirevis, philosophos praeter unum Musonium omnes Roma expelleret. Cf. egregiam Heynii disputationem, *Litterarum bonarum studia perperam proscripita*, Opusc. acad. Vol. IV, p. 416 sqq.

**E**rrare mihi videntur, qui existimant, philosophiae fideliter deditos, contumaces esse ac refractarios, et contemptores magistratum ac regum, eorumve per quos publica administrantur. E contrario epim, nulli adversus illos gratiores sunt: nec immerito. nullis enim plus praestant, quam quibus frui tranquillo otio licet. Itaque hi, quibus aptum ad propositum bene vivendi aditum confert securitas publica, necesse est auctorem huius boni, ut parentem colant: multo quidem

a. *aptum* e cod. Col. ap. Grut. recepi. Alii autem habent: *altum* a. p. b. vi. *endi conf s p* alii *in altum* etc. alii *a tertum*, omissa voce *aditum*. Erasmus verusque editio, et Muretus cum Lipsio et Gronovio: *quibus ad propositum bene vivendi confert s. p.*

1. *Errare mihi — administrantur*] Saepe haec criminatio prolata est in philosophos, indeque maxima persecutionum pars orta est, quibus philosophia et philosophi premebantur. Sic Socratem eo nomine accusabant concitasse iuvenes ad contemnendam rempubli-

cam. Xenoph. Memor. I, 2, 9. Stoicos in eandem reprehensionem incurrisse videmus tum ex hoc loco, tum e II de Clem. 5, 2. ubi vid. not. Idem resellit Epictetus, (quem sub Domitiano cum ceteris philosophis Roma expulsum esse constat,) *Disf. I, 29, 9.* Vos ergo phi-

- dem magis, quam illi inquieti, et in medio positi;
- 2 qui multa principibus debent, sed multa et imputant: quibus nunquam tam plene occurrere ulla liberalitas potest, ut cupiditates illorum quae crescunt, dum implentur, exfatiet. Quisquis autem de accipiendo cogitat, oblitus accepti est. nec ullum habet malum cupiditas maius, quam quod ingrata est. Adice nunc, quod nemo eorum qui in republica versantur, quos vincat, sed a quibus vincatur, adspicit: et illis non tam iucundum est, multos post se videre, quam grave, aliquem ante se. Habet hoc vitium omnis ambitio: non respicit. Nec ambitio tantum instabilis est, verum cupiditas omnis: quia incipit semper a fine.
- 4 At ille vir sincerus ac purus, qui reliquit et curiam et forum, et omnem administrationem reipublicae, ut ad ampliora fecederet, diligit eos per quos hoc ei facere tuto licet, solusque illis gratuitum testimonium reddit, et magnam rem nescientibus debet. Quemadmodum praeceptores suos veneratur ac suspicit, quorum beneficio illis iniis exiit: sic et his, sub quorum tutela posi-

b. *illis iniis exiit.* Sic Erasim. et editio vetus: conveniunt mss. Sensus expeditus est: Stulti, — ait Lipsius, semper extra viam et errabundi. In recto et alto Sapiens. Qui iniua loca, s. stultitiam relinquunt, sapientiae appropinquant. Muretus e coniectura dederat: *illis se vitiis exiit.* Gruterus locum fractum habet, quem non redintegrat: inclinatur tamen in hanc, quam Lipsius et Gronovio probantibus, recepimus lectionem.

philosophi docetis contemnere reges? add. Disf. IV, 7, 33. *in medio positi*: i. non seducti et a turba remoti, ut philosophi. L.

2. *sed multa imputant*:] postulant multa a principibus pro ministeriis et officiis, quae iis exhibent.

3. *Adice nunc, quod*] His similia aut gemina vide II de Benef. 27. et III de Ira c. 30 et 31. L.

4. *artes bonas*] i. Philosophiam. Optima, ingenua, liberales a Cic. et aliis vocantur. Sapientia ars est, ait noster Ep. XXIX, 2. Persius V, 104. Tibi recto vivere talo Ars dedit.

positus exercet artes bonas. Verum alios quoque rex 5  
 viribus suis protegit. quis negat? Sed quemadmodum  
 Neptuno plus debere se iudicat, ex his qui eadem  
 tranquillitate usi sunt, qui plura et pretiosiora illo ma-  
 ri vexit: et animosius a mercatore, quam a vectore  
 solvitur votum; et ex ipsis mercatoribus effusius gra-  
 tus est, qui odores ac purpuras et auro pensanda por-  
 tabat, quam qui vilissima quaeque et saburrae loco fu-  
 tura congesserat: sic huius pacis beneficium ad omnes  
 pertinentis, altius ad eos pervenit, qui illa bene utun-  
 tur. multi enim sunt ex his togatis, quibus pax ope-  
 rosior bello est. An idem existimas pro pace debere 6  
 eos, qui illam ebrietati aut libidini impendunt, aut  
 aliis vitiis, quae vel bello rumpenda sunt? nisi forte  
 tam iniquum putas esse sapientem, ut nihil viritim se  
 debere pro communibus bonis iudicet. Soli lunaeque  
 plurimum debeo: et non uni mihi oriuntur. anno,  
 temperantique annum Deo, privatim obligatus sum:  
 quamvis nihil in meum honorem descripta sint. Stul- 7  
 ta avaritia mortalium possessionem proprietatemque dis-  
 cer-

c. *nihil* omnes mss. praestant loco τοῦ non.

5. *qui odores et purpuras et auro pensanda.*] Thus, myrrha, costum; nardum aliosque odores pretiosos, (Plin. XII, 12.) *purpuras*, imprimis Tyrias, (cf. Heeren Ideen II, p. 598 sqq.) et gemmas, uniones etc. quae idem cum auro pretium habent. Haec omnia ex portibus Asiae Africaeque Romam *advehi* solita esse constat.

7. *Stulta avaritia mortalium*] Spectant ad paradoxon illud stoicum: Omnia sapientis. Cf. Lipsii Manud. III, 11. Vir-

Vol. II.

rutes ideoque et pax atque libertas quum sola bona viderentur Stoicis, cetera omnia autem indifferentia, sequitur, sapientem solum divitem esse: quippe qui, si quidem velit, animo et contemplatione istis ceteris quae pro bonis habentur, solus recte uti possit, eorumque ad veram felicitatem non indigeat. Ergo omnia sapientis sunt, non occupatione, sed animo, nec ex difficili tuenda. Vide Cic. Parad. VI, 1. de Fin. III, 22. Senec. de Benef. VII, 3 et 4.